
PROCESSO Nº 2021180000275 

 

ATO Nº 004/2018 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Década Estadual de 

Afrodescendentes. 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial do 

Estado de 02 de março de 2018, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos pelas Organizações da 

Sociedade Civil, conforme resumo abaixo: 

 

Nº PROCESSO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL  

RESULTADO DA 

ANÁLISE DOS 

RECURSOS 

2025180005137 Movimento Cultural Consciência Negra INDEFERIDO 

2025180005145 
Instituto de Desenvolvimento e Igualdade Social 

do Nordeste - IDIS/NORDESTE 
INDEFERIDO 

2025180005153 
Núcleo de Arte, Cultura e Comunicação na 

Comunidade - NACON 
INDEFERIDO 

2025180004866  Associação Awá Ações Afirmativa INDEFERIDO 

2025180004980 Recanto de Oração Centelha de Luz INDEFERIDO 

2025180002731 
Associação dos Amigos de Praia Grande e de ilha 

de Maré 
DEFERIDO 

2025180004726 
Associação de Mulheres do Quilombo do 

Tabuleiro da Vitória 
DEFERIDO 

2025180005129 
Associação de Mulheres do Quilombo do 

Tabuleiro da Vitória 
DEFERIDO  

2025180004971 Espaço Cultural Vovó Conceição INDEFERIDO 

2025180005013 
ATDSTS- Associação dos Trabalhadores 

Desempregado e sem Teto Salvador 
DEFERIDO 

2025180003134 Capoeira Jogo de Dentro  INDEFERIDO 

 

2) Divulgar o resultado final do processo de seleção da Chamada Pública nº001/2018, 

assim previsto no cronograma item 6 Parte do Edital, após a finalização dos trabalhos desta 

comissão, com o cumprimento das etapas de classificação e habilitação, conforme lista 

abaixo, segmentando por eixos e modalidades referenciadas na Parte C da Chamada Pública:  

 

Eixo I (Reconhecimento) – Modalidade 1 (Formação) – Até 3 Projetos no valor de até 

R$40.000,00 (quarenta mil reais), cada: 

 



Nº 
Nº DO 

PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

01 
2025180002839 

ATDSTS - Associação dos Trabalhadores 

Desempregado e sem Teto Salvador 

02 2025180002910  Sol Movimento da Cena - CPD cultural 

03 2025180002626 Associação Cultural Afoxé Kambalagwanze 

 

Eixo I (Reconhecimento) – Modalidade 4 (Ferramentas de Comunicação) – Até 6 

Projetos no valor de até R$30.000,00 (trinta mil reais), cada: 

 

Nº 
Nº DO 

PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

01 2025180002600 A Rede de Entidades pela Resistência e Convivência com o 

Semiárido - Cacimba 

02 2025180002693 Casa de Barro 

03 2025180003142 Associação Comunitária dos Agricultores Remanescentes 

de Quilombo de Velame 

 

Eixo II (Justiça) – Modalidade 1 (Formação) – Até 8 Projetos no valor de até 

R$40.000,00 (quarenta mil reais), cada: 

 

Nº 
Nº DO 

PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

01 
2025180002715 

Associação de Assistência Técnica e Assessoria aos 

Trabalhadores Rurais e Movimentos Populares - CACTUS 

02 2025180002952 Instituto de Ação Social e Cidadania Mão Amiga 

03 
2025180003304 

Associação dos Remanescentes Quilombolas do Quilombo dos 

Renascimento dos Negros -ARQRN  

04 
2025180003738 

Associação de Mulheres de Quilombo Tabuleiro da Vitória e 

adjacências  

05 2025180002847 Associação Cultural Bloco Afro Ginga do Nego 

06 
2025180002936 

Sociedade Beneficente Socioeducativa Recreativa e Religiosa Oba 

l’Okê 

07 2025180002731 Associação dos Amigos de Praia Grande e de Ilha de Maré 

08 
2025180002685 

Associação de Desenvolvimento Comunitário do Candeal II - 

ACDC 

 

Eixo III (Desenvolvimento) – Modalidade 1 (Formação) – Até 4 Projetos no valor de até 

R$40.000,00 (quarenta mil reais), cada: 

   

Nº Nº DO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 



PROCESSO 

01 
2025180003266  

Centro Cultural e Educacional de Desenvolvimento da Cidadania 

Mus–E Brasil 

02 2025180002723 Organização Gongombira de Cultura e cidadania 

03  2025180002901 Instituto Baiano da Paz 

 

Eixo III (Desenvolvimento) – Modalidade 2 (Apoio a Feira e Exposição) – Até 5 Projetos 

de até R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais), cada: 

 

Nº 
Nº DO 

PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

01 
2025180002545 

Associação Nacional Cultural de Preservação do 

Patrimônio Bantu - ACBANTU 

02 2025180003665 Coletivo de Entidades Negras - CEN 

03 2025180002588 Barriguda – Centro de Desenvolvimento socioambiental 

04 2025180002650 Entidade Cultural Cortejo Afro  

05 
2025180002642 

Sociedade Recreativa, Cultural e Carnavalesca Bloco 

Alvorada  

 

Eixo III (Desenvolvimento) – Modalidade 3 (Maratona de Tecnologia e Inovação) – Até 

1 Projeto no valor de até R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): 

 

Nº 
Nº DO 

PROCESSO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

01 2025180002820 Instituto de Mídia Étnica 

 

3) Convocar as Organizações selecionadas para assinatura do termo de colaboração no 

dia 22 de maio de 2018 às 14h , na sede da Sepromi, sob pena de não comparecendo decair 

do direito à formalização do instrumento jurídico, conforme previsão da regra no item 9.1 

Parte B do Edital. 

 

Em, 16 de maio de 2018. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 

 

José Vieira Leal Neto – Matrícula 04.601.962-3 



 

Veronica Nairobi Sales Aguiar – Matrícula 04.577.741-4 

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8  

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

Luana Vanessa Costa Soares – Matrícula 04.637.067-1 

 

Dandara Lopes Correia – Matrícula 04.601.846-5 

 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 

Washington Lima – 04.620.732-3 

 

 

 


